seperti firman Allah dalam Al-Qur’an:

)82: الحِجر(من الجبال بیوتا أمنینتوننحِ یوكانوا

Artinya: “Dan mereka memahat rumah-rumah dari

gunung-gunung batu (yang didiami) dengan

aman.”18

Orang yang pertama kali membicarakan masalah an-naht

yaitu Khalil bin Ahmad al-Farahidi ( W. 170 H/ 786 M). Hal

tersebut ditunjukkan dalam mu’jamnya “Kitabul ‘Ain” sebagai

berikut:

في كلمة واحدة لقرب العین لا تأتلف مع الحاء إنَّ : بن أحمدقال الخلیل

وكقول ) حيَّ على(مثل ،شتق فعلٌ من جمع بین كلمتینأن یُ مخرجیھما إلا

: الشاعر

إلى أن دعا داعى الفلاحِ فحَیْعَلا* ألا رب طَیفٍ بات منك معانقي

27مثل بلخبیتھ أى من بنى خبیتھ, السباعي) د(

As-Suyuthi (W. 911 H/ 1505 M) juga memberikan

gambaran tentang an-naht dalam kitabnya yang terkenal yaitu

“Al-Muzhir Fi ‘Ulumil Lughoh Wa Anwa’iha”. Dia mengumpulkan

dan mengklasifikasi semua perkataan ulama-ulama

terdahulunya lalu dihimpun dalam kitabnya tersebut.28 Sebagian

peneliti atau ulama’ mengatakan bahwa an-naht termasuk salah